Дело № 2-171-2103/2024
УИД 86MS0043-01-2024-000191-52

РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
                                                     (РЕЗОЛЮТИВНАЯ ЧАСТЬ)
21 февраля 2024 года                                                                                г. Нижневартовск
Мировой судья судебного участка № 6 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Аксенова Е.В., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры,
в отсутствие надлежащим образом уведомленных лиц: истца Пожидаева А.В., представителя ответчика АО «АльфаСтрахование»,
при секретаре Шишлаковой Я.В.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-171-2103/2024 по иску Пожидаева Александра Владимировича к АО «АльфаСтрахование» о защите прав потребителей,
Руководствуясь ст.ст. 194-199 ГПК РФ, мировой судья

РЕШИЛ:

Удовлетворить исковые требования Пожидаева Александра Владимировича к АО «АльфаСтрахование» о защите прав потребителей частично.
Взыскать с АО "АльфаСтрахование" в пользу Пожидаева Александра Владимировича сумму, переплаченную при оплате страховой премии, в размере 4743,60 рублей, неустойку за нарушение срока удовлетворения требования о возврате излишне уплаченной суммы по договору ОСАГО в размере 4517,04 рублей, компенсацию морального вреда в размере 5000 рублей, штраф в размере 7130,32 рублей, почтовые расходы в размере 390 рублей 12 копеек, а всего взыскать 21781 (двадцать одна тысяча семьсот восемьдесят один) рубль 08 копеек.
Взыскать с АО "Альфа Страхование" государственную пошлину в доход бюджета города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры в размере 1153 рубля 43 копейки.
В удовлетворении остальной части исковых требований Пожидаева Александра Владимировича к акционерному обществу "АльфаСтрахование" о взыскании с ответчика компенсации морального вреда в размере, превышающем взысканной судом суммы, - отказать.
 Разъяснить лицам, участвующим в деле право подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда.
Мотивированное решение суда составляется в течение пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, соответствующего заявления.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме в Нижневартовский городской суд ХМАО - Югры через мирового судью судебного участка №3.

****Мировой судья                                                                      Е.В. Аксенова

Секретарь судебного заседания                                           Я.В. Шишлакова
«21» февраля 2024 г.
	Подлинник документа находится в материалах гражданского дела № 2-171-2103/2024 мирового судьи судебного участка № 3 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО – Югры.